
 

Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media 
(DISCUI) 
Palazzo Petrangolini, Piazza Rinascimento, 7 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 303371-303351 Fax +39 0722 303348 

 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE  
n. 138/2019 del 24 giugno 2019 
 

Il DIRETTORE 
del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, 

Lingue, Letterature, Arti, Media (DISCUI) 
 
visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n. 

138/2012 del 2 aprile 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 89 del 16 
aprile 2012, e modificato con Decreto Rettorale n. 548/2018 del 6 novembre 2018, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 266 del 15 novembre 2018 ed in particolare l’articolo 8, 
comma 3; 

visto il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con 
D.R. n. 487/2013 del 4 novembre 2013;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 
276/2013 del 26 giugno 2013;  

visto il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di incarichi di insegnamento ai sensi della Legge 
30/12/2010, n. 240 emanato con Decreto Rettorale n. 359/2017 del 25 luglio 20172017 e 
modificato con Decreto Rettorale n. 233/2019 del 6 giugno 2019; 

visto il Codice Etico d’Ateneo emanato con D.R. 571/2013 del 30 dicembre 2013;  
visto  il Codice di Comportamento dei lavoratori dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato 

con D.R. n. 37 del 27 gennaio 2014; 
visto il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, e successive modificazioni ed integrazioni;  
visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e integrazioni;  
visto il D.M. n. 270/2004 relativo alle “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

viste le Linee Guida di Ateneo per l’attivazione dei corsi di studio approvate dal Senato Accademico 
nella seduta del 19 novembre 2008 ed emanate con D.R. n.1265 del 30 dicembre 2008;  

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 23; 
visto il DM n. 6/2019 del 7 gennaio 2019 relativo a “Autovalutazione, valutazione, accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 
visto il D.R. n. 255/2015 del 4 giugno 2015 relativo alla istituzione del Dipartimento di Scienze della 

Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media 
(DISCUI) a decorrere dal 1° novembre 2015; 

visto il Regolamento del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: 
Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media (DISCUI) emanato con Decreto Rettorale n. 
63/2016 del 19 febbraio 2016, modificato con DR n. 175/2016 del 20 aprile 2016 ed entrato in 
vigore il 21 aprile 2016; 

visto il Regolamento della Scuola di Lingue e Letterature Straniere del Dipartimento di Scienze della 
Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media 
(DISCUI) emanato con D.R. n. 105/2016 del 21 marzo 2016 ed entrato in vigore in data 22 marzo 
2016; 

viste la delibera n. 183/2018 del Senato Accademico riunitosi in data 27/11/2018 e la delibera n. 
278/2018 del Consiglio di Amministrazione riunitosi in data 20/11/2018 aventi ad oggetto 
“Istituzione Offerta Formativa a.a. 2019/2020 - Ordinamenti didattici dei corsi di studio”; 

viste la delibera n. 32/2019 del Senato Accademico riunitosi in data 19/02/2019 e la delibera n. 44/2019 
del Consiglio di Amministrazione riunitosi in data 22/02/2019 aventi ad oggetto “Istituzione 
dell’Offerta Formativa a.a. 2019/2020 – Approvazioni modifiche ordinamenti didattici”; 

viste la delibera del Senato Accademico n. 112/2019 del 28 maggio 2019 e la delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 157/2019 del 31 maggio 2019 relativa all’istituzione dell’Offerta Formativa per 
l’a.a. 2019/2020 – Approvazione Regolamenti Didattici dei corsi di studio; 

vista la nota di cui al prot. n. 5561 del 7 marzo 2019 con cui è stato comunicato il budget per la didattica 
dell’a.a. 2019/20 (esercizi 2019 e 2020) al Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 
Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media (DISCUI); 

vista la determinazione n. 36/2019 del Consiglio dalla Scuola di Lingue e Letterature Straniere riunitosi 
in data 29 maggio 2018 in cui si evidenziano le necessità di supporto alla didattica per gli 



 

Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media 
(DISCUI) 
Palazzo Petrangolini, Piazza Rinascimento, 7 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 303371-303351 Fax +39 0722 303348 

 

insegnamenti dell’a.a. 2019/20; 
vista la delibera n. 169/2019 del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 

Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media (DISCUI) del 29 
maggio 2019 in cui si approvano le proposte della Scuola di cui al punto precedente; 

vista  la Disposizione del Direttore del Dipartimento DISCUI n. 118/2019 del 10 giugno 2019 con la quale 
è stato emanato un avviso per la formazione di un elenco di disponibilità alla copertura di incarichi 
di supporto all’attività didattica per gli insegnamenti dell’a.a. 2019/20 presso i corsi di studio della 
Scuola di Lingue e Letterature straniere afferenti al Dipartimento di Scienze della Comunicazione, 
Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media (DISCUI); 

rilevata l’urgenza di dover procedere; 
accertata la copertura finanziaria, 
 

D I S P O N E 
 
1. La formazione di un elenco dei nominativi di coloro che hanno dichiarato la propria disponibilità a ricoprire 

incarichi di supporto alla didattica per l’a.a. 2019/20 per gli insegnamenti dei corsi di studio della Scuola di 
Lingue e Letterature straniere afferenti al Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e 
Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media (DISCUI) e di cui si terrà conto in sede di 
attribuzione dell’incarico: 

Dott./Dott.ssa SSD 
Insegnamento 

ufficiale di 
Cds 

(curriculum) 
Argomento del supporto alla 

didattica 
Curriculum vitae 

Dott. Andrea Laquidara L-LIN/03 Cultura francese LIN-AZ 

Storia del cinema francese, 
conoscenza del linguaggio 

cinematografico, interrelazioni 
tra cinema e società 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott. Sergio Guerra L-LIN/11 Cultura anglo-americana LIN-AZ 
1969: Utopia e distopia nella 
scena musicale americana 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott. Leandro Pisano L-LIN/11 Letteratura anglo-americana TEFLI 
Il soundscape dei margini: 

(post)generi e (post)geografie 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott. Andrea Laquidara L-LIN/11 
Rapporti interculturali degli 

Stati Uniti 
CIDI 

La figura di John Ford 
all’incrocio dei rapporti tra le 

culture 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa  
Daria Farafonova 

L-LIN/21 Lingua russa I TEFLI 
Peculiarità stilistiche e lessicali 
della prosa giornalistica di T.N. 

Tolstaja 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa Ilaria Curina SECS-P/08 
Economia e gestione delle 

imprese 
LIN-AZ 

Strategie e Politiche di 
Marketing nei contesti aziendali 

delle PMI 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa  
Luciana Donatantonio 

SECS-P/08 Internet Marketing CIDI 
Strategie e strumenti operativi 
di Social Media Marketing 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott. Simone Moriconi SECS-P/08 Internet Marketing CIDI 
Strategie e strumenti operativi 

di Social Media Marketing 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa  
Cristina Pierantozzi 

L-LIN/01 Linguistica generale LIN-OC 
Acquisizione linguistica, 

bilinguismo e code-switching 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa  
Chiara Scardozzi 

M-DEA/01 Antropologia culturale TEFLI 

Antropologia visiva e/o 
antropologia delle Americhe e/o 

antropologia e migrazioni e/o 
razzismo 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.  
Leonardo Manigrasso 

L-FIL-LET/11 
Letteratura italiana 

contemporanea 
LIN-OC 

Elementi di narratologia, 
filologia e storia della letteratura 

italiana 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 



 

Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media 
(DISCUI) 
Palazzo Petrangolini, Piazza Rinascimento, 7 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 303371-303351 Fax +39 0722 303348 

 

Dott.ssa Teresa Damiani M-STO/01 Storia medievale LIN-OC 
Metodologia della ricerca 

storica 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott. Gabriele Forte SPS/08 
Sociologia dei processi 
culturali e comunicativi 

LIN-OC Audience Studies 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott. Simone Moriconi SECS-P/08 Marketing LIN-AZ 
Utilizzo dei social media per le 

ricerche di marketing 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.  
Francesco Sacchetti 

SECS-P/08 Marketing interculturale CIDI 
Utilizzo dei social media per le 

ricerche di marketing 
interculturale 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa Sofia Silvi L-LIN/10 Letteratura inglese TEFLI 
L’influenza di Darwin sulla 

Letteratura inglese 
dell’Ottocento 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa  
Barbara Montesi 

M-STO/04 Storia contemporanea LIN-OC L’infanzia nel Novecento 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa Nicoletta Biondi L-FIL-LET/15 Filologia germanica I LIN-OC 
Scienze del manoscritto 
(paleografia, codicologia, 

diplomatica) 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa  
Maria Elisa Montironi 

L-LIN/12 Lingua inglese II LIN-OC Stilistica della lingua inglese 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa  
Maria Elisa Montironi 

L-LIN/12 Lingua inglese III LIN-OC Pragmatica della lingua inglese 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa  
Cristina Pierantozzi 

L-FIL-LET/09 
Filologia e linguistica 

romanza 
LIN-OC 

Lingue romanze, in particolare 
italiano e dialetti 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa  
Filippo Marco Espinoza 

M-STO/04 Storia contemporanea LIN-AZ Storia politica e storia sociale 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.  
Patricia-Silvana Barzotti 

L-LIN/12 Lingua inglese I LIN-AZ 
The impact of Global Englishes 
on the World of Business 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa Giulia Rilli L-LIN/12 Lingua inglese I LIN-AZ 
The impact of Global Englishes 

on the World of Business 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.  
Patricia-Silvana Barzotti 

L-LIN/12 Lingua inglese III LIN-AZ 
The Importance of Intercultural 

Awareness in the Business 
World 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa Giulia Rilli L-LIN/12 Lingua inglese III LIN-AZ 
The Importance of Intercultural 

Awareness in the Business 
World 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa Teresa Damiani M-STO/02 Storia moderna LIN-OC 
Riforma e Controriforma; gli 

Stati europei di Ancien régime 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 

Dott.ssa Gail Denisse 
Chamochumbi Diaz 

SECS-P/07 Economia aziendale LIN-AZ 

Modelli di corporate 
governance e analisi delle 
performance economico-

finanziarie. 

Disponibile presso la 
Segreteria didattica 
della Scuola di Lingue e 
Letterature straniere 



 

Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media 
(DISCUI) 
Palazzo Petrangolini, Piazza Rinascimento, 7 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 303371-303351 Fax +39 0722 303348 

 

 
 
 
 
LEGENDA 

Laurea triennale in Lingue e culture straniere - 6101 

Curricula:  

LIN-OC - Linguistico culturale occidentale 
LIN-OR- Linguistico culturale orientale 

LIN-AZ - Linguistico aziendale 
 

Laurea magistrale in Lingue straniere e studi interculturali - 6044 

Curricula:  

TEFLI-6044: traduzione editoriale e formazione linguistica 

CIDI-6044: comunicazione interculturale d'impresa 

DODI-6044: Interkulturelle Personalentwicklung und Kommunikationsmanagement 

 
 

2. Nel caso di più disponibilità per un singolo insegnamento, il titolare del contratto sarà individuato dal 
Consiglio di Dipartimento; 

 
3. La presente Disposizione è pubblicata sul sito Internet della Scuola di Lingue e Letterature straniere 

al seguente indirizzo: http://www.disti.uniurb.it/ nella sezione Avvisi in bacheca e sul portale web 
d’Ateneo uniurb.it > sezione Concorsi > Personale Docente oppure all'indirizzo 
www.uniurb.it/avvisidivacanza e verrà portata a ratifica nel primo Consiglio di Dipartimento utile. 

 
 
Urbino, 24 giugno 2019 
 
        Il Direttore del Dipartimento 
                                                                      di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali:  

                                                                               Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media (DISCUI) 
        F.to Prof. Giovanni Boccia Artieri 



 

Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, Media 
(DISCUI) 
Palazzo Petrangolini, Piazza Rinascimento, 7 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 303371-303351 Fax +39 0722 303348 

 

 

 

  
ATTESTATO DI CONFORMITA’ 

 
Il sottoscritto Joseph Gino Fontana, in qualità di Referente della tenuta delle Disposizioni del Direttore del 
Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali. Storia, Culture, Lingue, 
Letterature, Arti, Media (DISCUI), attesta ex art. 22, comma 2, D.Lgs. n. 82/2005 la conformità tra il contenuto 
in formato elettronico e quello cartaceo conservato presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Culture, Lingue, Letterature, Arti, 
Media (DISCUI). 
 
 

 
Il Segretario Amministrativo del DISCUI 

 
F.to Dott. Joseph Gino Fontana 

 
 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale ai sensi e  
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. 

 
 


